
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33860 29Quinta-feira, 25 DE ABRIL DE 2019

Paulo André Castelo Branco Bezerra-Presidente da Fundação HEMOPA-
Contratante
Ana Kelly Corrêia Portugual -BIOCORE COMERCIO E REPRESENTAÇÕES 
DE PRODUTOS HOSPITALARES -Contratada
Lucidéia Lira de Oliveira-Gestor Responsável pelo Contrato
Patrícia Danin Jordão Monteiro-Fiscal Responsável Pelo Contrato
ORDENADOR DE DESPESA - Paulo André Castelo Branco Bezerra - CPF nº 
229.089.192-49,

Protocolo: 426997

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
Nº 136/2018 (REF. PROC. 2019/46283)

DAS PARTES:
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMATOLOGIA E HEMOTERAPIA 
DO PARÁ – HEMOPA
CONTRATADO: METHODUSUL TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO LTDA, pes-
soa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº 08.683.057/0001-
44, com sede a Rua General Anápio Gomes, n° 467 - cachoeirinha/RS 
– CEP nº 94.920-270, neste ato representada por seu Representante 
Legal José Valner Picoral Pacheco, portador da Cédula de Identidade nº 
4012328987 - SSP/RS, CPF/MF sob o nº 408.271.940-72, residente e 
domiciliado a Rua José Rauil da Fonseca, nº 20, doravante denominada 
CONTRATADA.
DO OBJETO: O presente termo aditivo tem por objeto o aditamento do 
contrato 136/2018, para redução de seu valor global em 15,19% (quinze 
virgula dezenove por cento), nos termos da lei federal 8.666/93, a contar 
de janeiro de 2019, o qual passa a ser de R$ 3.350,00 (três mil trezentos 
e cinqüenta reais), mensais, até o fi nal de vigência do contrato.
DO FORO: Belém – Pará
DATA DE ASSINATURA DO TERMO: 09 de abril de 2019.
ASSINATURAS:
Paulo André Castelo Branco Bezerra-PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO HEMO-
PA-Contratante
José Valner Picoral Pacheco-METHODUSUL TECNOLOGIA DA INFORMA-
ÇÃO LTDA-Contratada
ORDENADOR DE DESPESA – Paulo André Castelo Branco Bezerra - CPF nº 
229.089.192-49

Protocolo: 426982

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Nº da portaria: 250/2019
Prazo para Aplicação (em dias): 30 Prazo para prestação de constas(em 
dias): 15
Nome do servidor: Cargo do servidor: Matricula:
SERGIO ROBERTO ASSIS DE MORAES Admin./CHR-CAS 55961651
Natureza de Trabalho: Fonte de Recurso: Natureza de Despesa: Valor:
10122129783380000 269 339030 2200,00
10122129783380000 269 339036 900,00
10122129783380000 269 339039 900,00
Observação: Nº do Processo: 2019/155260 Período de aplicação:
Ordenador: PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA

Protocolo: 426964
Nº da portaria: 252/2019
Prazo para Aplicação (em dias): 30 Prazo para prestação de constas(em 
dias): 15
Nome do servidor: Cargo do servidor: Matricula:
NOELTON NEVES SOARES Farmac. Bioq./HENCA 572062111
Natureza de Trabalho: Fonte de Recurso: Natureza de Despesa: Valor:
10122129783380000 269 339030 1700,00
10122129783380000 269 339033 750,00
10122129783380000 269 339036 1550,00
Observação: Nº do Processo: 2019/154904 Período de aplicação:
Ordenador: PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA

Protocolo: 426973
Nº da portaria: 251/2019
Prazo para Aplicação (em dias): 30 Prazo para prestação de constas(em dias): 15
Nome do servidor: Cargo do servidor: Matricula:
SERGIO ROBERTO ASSIS DE MORAES Admin./CHR-CAS 55961651
Natureza de Trabalho: Fonte de Recurso: Natureza de Despesa: Valor:
10122129782930000 269 339030 4000,00
Observação: Nº do Processo: 2019/155237 Período de aplicação:
Ordenador: PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA

Protocolo: 426968

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 189/2019-GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 
DE 01 DE ABRIL DE 2019.

 O Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
- HEMOPA, usando de suas atribuições legais
 RESOLVE:
 I - CONCEDER, férias regulamentares aos servidores deste Centro de 
Hemoterapia e Hematologia do Estado do Pará – HEMOPA, abaixo relacio-
nados, no mês de Maio/2019.

Matrícula Servidor(a) Período Aqui-
sitivo Período de Gozo Gerência

5552524-2 Alberto Cunha Siqueira 2017/2018 02/05/2019 a 31/05/2019 HENTU
57206216-1 Albino Progênio da Cunha 2017/2018 02/05/2019 a 31/05/2019 GEPRO
54196839-1 Andressa Barbosa de Albuquerque 2018/2019 02/05/2019 a 31/05/2019 GETDT
5621933-1 Arnaldo José de Miranda 2018/2019 02/05/2019 a 31/05/2019 NEPES
7000928-1 Carla Cristina Alves Oliveira 2018/2019 02/05/2019 a 31/05/2019 CHR-MAB
55588114-2 Carolina Queiroz Monteiro 2017/2018 02/05/2019 a 31/05/2019 GEHEC
57208158-1 Cristiane Coldebella Gouveia 2017/2018 02/05/2019 a 31/05/2019 HENAL
57209258-1 Diana Galvão Austríaco 2017/2018 02/05/2019 a 31/05/2019 CHR-MAB
54196187-1 Francisco Jose Barbosa de Oliveira 2018/2019 02/05/2019 a 31/05/2019 CHR-MAB
57201221-2 Gleisiane Goes Nobre 2016/2017 02/05/2019 a 31/05/2019 GEHEM
5722373-2 Heliete Helena de Moura Wright 2018/2019 02/05/2019 a 31/05/2019 GECON
57226998-1 Jorge Antônio Gomes Alves 2017/2018 02/05/2019 a 31/05/2019 GETIN
5455979-2 Karlla Cynthia Marques Pontes 2016/2017 02/05/2019 a 31/05/2019 GEDIH
54195621-1 Katia Pinheiro Galvão 2018/2019 02/05/2019 a 31/05/2019 GEHEC
5941431-1 Marcus Dimitre Pontes de Oliveira 2018/2019 02/05/2019 a 31/05/2019 GETRD
5883792-1 Maria Antonia Santos Silva 2017/2018 02/05/2019 a 31/05/2019 CHR-MAB
7000570-1 Maria das Graças da Costa Barros 2018/2019 02/05/2019 a 31/05/2019 GECOD
2019728-1 Maria das Graças Ferreira dos Santos 2017/2018 02/05/2019 a 31/05/2019 GEDIH
5883865-1 Maria de Nazaré Neves do Vale 2017/2018 02/05/2019 a 31/05/2019 CHR-CAS
7002009-1 Maria do Socorro Leão de Almeida 2017/2018 24/02/2019 a 25/03/2019 CHR-MAB
5934003-1 Milene do Socorro B. de Carvalho 2017/2018 02/05/2019 a 31/05/2019 DITEC
57174639-1 Nilda Lima dos Santos 2017/2018 02/05/2019 a 31/05/2019 GECOD
57234634-1 Nubia Caroline Costa de Almeida 2017/2018 02/05/2019 a 31/05/2019 GETDT
2020343-1 Orlando José Nunes Borges 2018/2019 02/05/2019 a 31/05/2019 GEDOI
54186898-1 Raimunda dos Santos Silva 2017/2018 02/05/2019 a 31/05/2019 HENAL
54188089-1 Raimundo Edson dos Santos Mendes 2018/2019 02/05/2019 a 31/05/2019 GETRD
54188345-1 Rodrigo Oliveira da Costa 2017/2018 02/05/2019 a 31/05/2019 CHR-SAN
57226346-1 Rosangela do Socorro P. de Carvalho 2018/2019 02/05/2019 a 31/05/2019 GEREN
5894202-3 Silvia Abreu de Oliveira 2018/2019 02/05/2019 a 31/05/2019 DITEC
5939069-1 Silvia Maria Gomes Corrêa 2018/2019 02/05/2019 a 31/05/2019 GETRD
5762731-4 Sonia Irene dos Santos Delgado 2017/2018 02/05/2019 a 31/05/2019 GECOD
54188346-1 Soraya Gouvêa Melo 2017/2018 02/05/2019 a 31/05/2019 GEHEM
5392993-4 Sylvia Helena Aben Athar Rodrigues 2017/2018 02/05/2019 a 31/05/2019 GAPRE
57228320-1 Tatiane Lima Cardoso 2018/2019 02/05/2019 a 31/05/2019 HENAB
57228320-1 Walda Maria das Mercês Guedes 2018/2019 02/05/2019 a 31/05/2019 GETRD

   
II - Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
 Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e Hemato-
logia do Pará - HEMOPA, em 01
de abril de 2019. Dr. PAULO ANDRÉ CASTELO BRANCO BEZERRA
Presidente da Fundação HEMOPA.

Protocolo: 427056

.

.

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL 
DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N°132 DE 17 DE ABRIL DE 2019.
O Diretor-Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo De-
creto Governamental datado de 10 de janeiro de 2019, publicado no DO-
E-PARÁ nº 33.779 de 11 de janeiro de 2019, com efeito retroativo ao dia 
08 de janeiro de 2019;
Considerando o disposto no Decreto n° 870, de 04 de Outubro de 2013,
RESOLVE:
DESIGNAR os Servidores Enfª Erika Oriana Costa Gonçalves das Neves, 
COREN/PA 106401, matrícula 73504320 e/ou seu substituto legal, a en-
fermeira responsável técnico do STRS, Enfª Auriceli da silva Souza , CO-
REN/PA 88076, matrícula 541971104 e/ou seu substituto legal, e/ou o 
servidor Circlayton José Borges Carneiro, Engenheiro Clínico/FPEHCGV, 
CREA/PA 10544-D, matrícula n° 5150060/4, para acompanhar e fi scalizar 
o seguinte contrato:
CONTRATO Nº39/2018 – NORTEFLOW ENGENHARIA CLÍNICA LTDA – EPP
OBJETO: Contratação de empresa terceirizada e especializada na reali-
zação de serviços de manutenção preventiva e corretiva de máquinas de 
hemodiálise, que se encontra em uso no CHML da FPEHCGV e no STRS 
da FPEHCGV.
VIGÊNCIA: início em 17/04/2019 e término em 16/04/2020.
PROCESSO: Nº 48562/2019
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: INEXIGIBILIDADE Nº 13/2019.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
MIGUEL SARATY DE OLIVEIRA 
DIRETOR PRESIDENTE
FPEHCGV

Protocolo: 426962


